

p. Grotowski

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 27 MARCA 1942r.

/ Poranny./

I. -

Dotyczące Polski:

ZEESEN po niemiecku 25.III.godz.17.30.

Polacy w swych dazeniach do zniszczenia kultury niemieckiej unicestwili niemiecką organizację szkolnictwa w Polsce. Po kampanii polskiej pozostało zaledwo około 20 małych prywatnych szkół niemieckich. Dziś liczba ich wynosi 230, z czego około 210 stanowią niemieckie szkoły powszechne, przetrwały w okregach zachodnich. Okręg lubelski ma najmniej, gdyż straciliśmy za jednym uderzeniem 92 kwitnace szkoły niemieckie, wskutek ekspatriacji Niemców lubelskich i hahalskich. W Krakowie juz istnieje jedna szkoła wyzsza /Hauptschule/ oraz 8 szkół srednich; przy wszystkich są internaty. Rozwijają się równiez szybko szkoły zawodowe i techniczne. Istnieje 19 szkół zawodowych i 9 technicznych.

BRATYSŁAWA po rosyjsku, 25.III.godz.21.45.

Arcybiskup /Kremieńczuga/?/? oswiadczył w imieniu arcybiskupów Chersonia i Czernihowa, co nastepuje: "Wedlug brytyjskiego biura informacyjnego, metropolita moskiewski Sergiusz, poczynil ostre uwagi o Polikarpie arcybiskupie i Kowale i wezwal wszystkich chrzescijan do nieposluszestwa. Arcybiskup Polikarp pozdawil metropolite Sergiusza prawa do zwracania się do prawodlawnych, poniewaz jest on narzedziem w rekach bezpożnych władz moskiewskich. Otrzymal on zapewnienie, że armia niemiecka oraz władze cywilne od pierwszego dnia niemieckiej okupacji, przywróca na Ukrainie wolność wyznania. Oswiadczyliśmy uroczyście, że nie uznajemy władzy metropolity Sergiusza nad prawoslawnymi na Ukrainie, poniewaz popiera on terror rządu bolszewickiego, który przez szereg lat dazyl do zniszczenia religii i Cerkwi Prawoslawnej. Ataki jego na biskupa Polikarpa są fałszywe i wzywamy na świadków wszystkie ludy Ukrainy, które mogą potwierdzić, że Cerkiew Prawoslawna na Ukrainie ma możność realizowania swych chrześcijańskich celów.

RZYM po włosku, 25.III.godz.19.00.

Donoszą ze Stambaku, że w jesieni 1939r. wykiędłono z Polski wglab ZSRR półtora miliona Polaków. Odnaleziono ślady zaledwo 300 tys. zaś pozostali znikli i należy uważać ich za zgubionych. Tym tłumaczy się fakt, dla czego Moskwa, gdy została wezwana do dostarczenia 20 tys. Polaków dla jednej z armij wschodnich, mogła ich zaprodukować tylko 1,800.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ANKARA po turecku, 25.III.godz.19.15.

Twierdzenia Londynu o wysilkach króla Borysa wplatania Bułgarii do wojny z Rosją muszą być traktowane z rezerwą. Są jednak wszelkie oznaki, że Bułgaria wkrótce będzie wciągnięta do wojny, jakkolwiek wciąż jest nie wyjaśnione na jakim froncie będzie walczyć.

Havas donosi z Waszyngtonu, że Mac Arthur oswiadczył, że przygotowuje się do ofensywy przeciw Japonii na rozkaz Roosevelta. Miało to wywrzeć wielkie wrażenie w całych Stanach; podkreśla się jednak, że ofensywa będzie mogła się zacząć gdy flota Stanów będzie gotowa, zaś zdaniem rzeczoznawców morskich Stanów, nie będzie ona gotowa jeszcze przez dwa lata.

Wysilkami Crippsa wpłyną poważnie na przebieg wojny. Sojusznicy zdają sobie całkowicie sprawę z planów państw Osi, które zamierzają podać sobie ręce w Indjach. Jednakże Japończycy juz w pobliżu Australii są w defensywie i naszyk zdaniem Japonia, która obecnie powstrzymała się od ataku na Australię, nie porwie się na Indje - kraj o 390 milionach ludności.

W jednym z dzienników niemieckich wychodzących w Bukareszcie, ukazał się długi artykuł z wyrazami uznania dla armii rumuńskiej. Artykuł

podkreśla, że od początku wojny z Rosją w komunikatach niemieckich armia rumuńska wymieniona była 150 razy, zaś armia węgierska zaledwo 21 razy. Artykuł kończy się słowami: "Ponieważ o armii rumuńskiej wypowiedziały się z uznaniem najwyższe autorytety wojskowe w świecie, czyli Niemcy, - ma ona prawo oczekiwać szacunku i uznania ze strony kół międzynarodowych." Świadczy to jak dalece musieli posunąć się Niemcy dla utrzymania w ryzach swych partnerów bałkańskich.

MOSKWA po rosyjsku, 25. III. godz. 10.00.

Na granicy rumuńsko-węgierskiej na wschód od Segesvar miało miejsce starcie między jednostkami węgierskiej i rumuńskiej straży pogranicznej. Są zabici i ranni.

RZYM po włosku, 25. III. godz. 12.00.

Czasopismo nowojorskie Time stwierdza, że Stany i W. Brytania straciły nadzieję stawiania oporu aż do r. 1943, lub nawet 1944. i muszą oswoić się z myślą, że wojna może być przegrana w 1942r.

LAHTI po fińsku, 25. III. godz. 10.50.

Donoszą ze Sztokholmu, że w ub. tygodniu we wszystkich kościołach norweskich, odczytano oświadczenie, w myśl którego wszyscy duchowni zamierzają pozostać na stanowiskach, o ile władze przyjmą ich punkt widzenia na sprawy młodzieży. Oświadczenie to nie było odczytane w kościołach których kaźń odwołuje należą do Nasjonal Samling.

Korespondent berliński Uusi-Suomi donosi, że międzynarodowe czynniki w Berlinie zapytane czy Bułgaria weźmie czynny udział w akcji na froncie rosyjskim, oświadczyły, że Japonia nie jest w wojnie z ZSSR tak jak i Bułgaria, zaś Finlandia nie jest w wojnie ze Stanami Zj. i nie należy oczekiwać byśmy zmuszali naszych sprzymierzeńców do wojny, gdyż pozostawiamy rozszerzanie wojny naszym wrogom.

III.

O g ó l n e .

GDANSK po niemiecku, 25. III. godz. 7.10.

Dyrekcja Kolei Rzeszy w Gdańsku, ogłasza, że w przyszłości z pociągów pociągów pociągów będą mogły korzystać tylko osoby, zaopatrzone w odpowiednie zezwolenia. Korzystanie z pociągów pociągów dla podróży ponad 150 km. jest niedopuszczalne.

WROCLAW po polsku, 25. III. godz. 19.30.

W ciągu ub. tygodnia uprzątnięto gruzów w Orlę postąpiło tak dalece że wkrótce będzie uruchomiona większość zakładów miejskich. Wodociągi zostały już uruchomione.

PARYŻ po francusku, 25. III. godz. 21.00.

Dwóch marynarzy francuskiego statku handlowego po usiłowaniu zabicia kapitana, w usiłowaniu wydarł statku w ręce de Gaulla-a zostało rozstrzelanych 20 marca w Oranie.

HILVERSUM po holendersku, 25. III. godz. 11.45.

Komisarz Rzeszy dla Ukrainy wydał dekret w sprawie banków handlowych. Ponieważ nie należy oczekiwać zezwolenia na swobodną działalność bankowości, banki handlowe będą zorganizowane jako zakłady użyteczności publicznej.

Metropolita prawosławny na terytoriach bałtyckich, ogłosił oświadczenie z wyrazami podziękowania dla wojsk niemieckich.

WROCLAW po polsku, 25. III. godz. 6.30.

Donoszą z Wrocławia, iż spadł tam obficie żółty i czerwony śnieg, co instytut meteorologiczny wyjaśnia, naniesieniem pyłu hematytowego z Afryki przez gwałtowne burze.

RZYM po włosku, 25. III. godz. 21.45.

Pod patronatem ukraińskiego arcybiskupa prawosławny w Kijowie utworzono specjalną komisję dla przekładu biblii na współczesny język ukraiński. W ten sposób spełnione będzie jedno z wielkich pragnień ludności Ukrainy. Do komisji należą przedstawiciele wszystkich wyznań.

MOSKWA po rosyjsku, 25.III.godz.:00.5.

Kalinin przyjął ambasadora brytyjskiego w ZSSR Clara Kerra, który złożył listy uwierzytelniające.

Godz.6.00.- Prawda: Robotnicy na Uralu osiągają niezwykle wyniki. Najlepszym przykładem jest Dymitr Bosy, który w ciągu jednego okresu pracy wykonał 1500 % normy.

Godz.8.00.- Prawda: Zbiórka odpadków metalowych jest niezwykle ważna gdyż stanowią one jedno z najważniejszych źródeł surowców i mają doniosłe znaczenie dla produkcji stali.

Godz.11.00.- Stachanowcy fabryk woroneskich wykonują 300 - 400% normy.

Godz.12.00.- W Azerbejdżanie uruchomiono nową fabrykę obrabiarek.

Godz.15.00.- Przemówienie wicekomisarza rolnictwa RSFSR: Należy z najwyższą starannością odnieść się do przygotowania koni, oraz bydła pociągowego dla siewów wiosennych.

KUJBYSZ EW po szwedzku, 25.III.godz.14.15.

Faszyści niemieccy wymordowali setki patriotów bałtyckich. Na Łotwie spalono całe wsie zabijając wszystkich mieszkańców. W Kownie, na Litwie, rozstrzelano 24 osoby oskarżone o sabotaż.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE - depesze:

- W następstwie zatopienia statku chilijskiego, akcje Chilijskiego Towarzystwa Okrętowego spadły o 11 punktów.

- Policja São Paulo aresztowała kapitana armii japońskiej, u którego znaleziono dokumenty wojskowe, mundur, order i flagi japońskie.

- Kesslering wyznaczony został na dowódcę lotnictwa niemieckiego na Sycylii prawdopodobnie w celu kierowania nalotami na Malte.

- W stolicy republiki Costarica ogłoszono, że lotnicy Stanów objęli w tym państwie bazy lotnicze.

- Venezuela zarządziła przejęcie 7-miu statków niemieckich i włoskich internowanych w portach Wenezueli.

- Posłstwo norweskie w Waszyngtonie ogłosiło, że biskup Berggraf prymas norweskiego kościoła państwowego, usunięty został ze swej rezydencji w Oslo.

- Szwedzki parostatek Cecilia opuszcza dziś N.York z ładunkiem 2.tys. ton żywności dla Grecji.

- Wg. zestawień znawców Japończycy stracili dotąd 1/4 swej floty handlowej.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and includes some lines that appear to be underlined or section headers. The overall appearance is that of a document page with very light ink or ghosting.